15.

27

DE VI
LEGVM ET DECRETORVM
IN TERRITORIO ALIENO

ILLVSTRIS I. CTORVM ORDINIS AVCTORITATE

PRAESIDE

IOH. THEOPHILO SEGERO

EIVSDEM ORDINIS ET SVPREMAE IN PROVINCIA
CVRIAE ASSESSORE ATQVE ANTECESSORE

A. D. XXII. MAII AN. CIOIOCCCLXXVII

H. L. Q. C

DISPVTABIT

CAROLVS GODOFREDVS VVOLF

LIPSIENSIS

LIPSAE

EX OFFICINA LANGENHEMIA

Car. m. Wolf

EXCELLENTISSIMO
ET
ILLVSTRISSIMO DOMINO
DOMINO
CHRISTIANO GOTTHELF
S. R. IMP. LIB. BARONI
A GVTSCHMIDT
SERENISSIMI DVCIS SAXONVM ELECTORIS
ADMINISTRO REI PVBLICAE GVBERNANDAE
ET COMITI CONSISTORIANO
PATRONO INDVLGENTISSIMO

Quanquam a mediocritate ingenii mei meaeque fortunae
alienum ac plane temerarium videbatur ad virum
interiore legum publicarum intelligentia spectatum,
OPTIMI PRINCIPIS amore singulari illustrem et rebus pro re
publica gestis immortalem accedere, eiusque perpetuam occupatio-
nem interpellare aut morari: tamen labantem animum trepidantem
que erigebat et firmabat incredibilis TVA, VIR EXCEL-
LENTISSIME, erga patrem meum TIBI addictissimum
indulgentia, qua non poterat non pro pietate et ingenuitate sua
laetari et gloriari. Accipe igitur, VIR ILLUSTRIS-
SIME, pro ea, quam optimus quisque et rei publicae amantissimus in TE
maxime amplectitur, humanitate tenuem hunc libellum, ipsi qui-
dem eius auctori, qui eum in meam potestatem tradidit, summa
TVA doctrina tamque praeclaro acumine visum non satis dignum,
sed grati animi ingenui que pectoris fidi-
ssimum interpretem, ac patere vel me, blandissimo quodam haereditatis beneficio, TVAE
tutela-
TVAE que liberalitati commendari. Quid enim ad exci-
tandum qualecunque meum ingenium efficacius, et ad vitae meae
futuram securitatem aptius contingere mihi poterit diuino TVO

patrocinio? Dedit enim TIBI indulgentissima mater natura tantam in vero videndo celeritatem et vim, ut nihil gloriosius sit, quam TIBI, iudici et aestimatori diligentissimo, amore usu que litterarum aliqua ratione probari. Ornauit TE eadem natura summa ad benefaciendum procliuitate, ea que mente, ut consilio ac fide multorum animos ad maiora audenda excitare amorem que rei publicae incendere velles. Euexit TE ad eum fortunae locum consiliorum Tuorum sanctissimus auctor et largitor Deus, ex quo, quos praesidio TVO haud indignos iudicares, auctoritate et dignitate ornare posses. Tali tamque excellenti litterarum morum que iudici, tutori, parenti, quis adeo est ab omni sensu laudis et verae pietatis alienus, ut non cupiat diligentissime commendari? Seruet TE spectator laudum TVARVM et auctor immortalis Deus in securitatem SPLENDIDISSIMAE TVAE DOMVS, vnde noua rei publicae decora felicissimis auspiciis surgunt, et in vtilitatem vniuersae patriae, quae TE amat atque amplectitur.

ILLVSTRISSIMI TVI NOMINIS

cultor et cliens deuotus

CAROLVS FRIDERICVS VVOLF

Constitueram de iure principis in alieno territorio *Instituti ra-*
agere, quod partim ex conventionibus gentium, *tio.*
aut quorundam populorum, qui, vt Germaniae
ciuitates, libertatem cum imperio miscuerunt, legibus
publicis oritur, partim vnusquisque necessitate metitur.
Sed quanquam certis finibus sic satis regi posse videba-
tur ea doctrina, vagi tamen multorum errores, iura pu-
blica magis ad libidinem exigentium, quam ad pacto-
rum normam atque naturae immutabilem legem, longam
et difficilem in *diffitis* locis persecutionem desiderabant,
non illam quidem huic tempori, quod exemplis in vtram-
que partem abundat, verum nostro breuis libelli in aca-
demicos vsus edendi consilio minus conuenientem.
Itaque eam partem argumenti selegimus, quae de
mutua alienarum legum obseruantia solet adiungi, et
a SAMVELE STRYCKIO disp. *de iure principis*
extra territorium cap. III. et IV. ab VLTRICO HVBERO,
cuius etiam commentatores consulendi sunt, *de iure*
ciuitatis lib. III. sect. IV. cap. I. ac praeter eos a mul-
tis iuris publici et gentium doctoribus, maxime vero
ab iis, qui de iuribus peregrinorum ac de conflictu
legum et statutorum exposuerunt, tractatur. Ex his
quidem vir summus IOH. NICOL. HERTIVS *de col-*
lisione legum sect. IV. quae tota ad eandem rem perti-
net, ipso que auctoris nomine commendatur, eximie no-
minat quatuor viros ante se in hoc argumento, cum iu-

dicio nec indiligenter versatos, ARGENTRAEVM ad
consuetudines Britannicas, NICOL, BVRGVNDVM ad
Consuetud. Flandricas, CHRISTIANVM RODENBVRG.
de iure, quod oritur ex statutorum vel consuetudinum discre-
pantium conflictu, disquisitione tractatui *de iure coniugum*
 praemissa, et CASP. ZIEGLERVM in *Dicaſtice*: additis
 tamen PAVLLI VORTII tractatu de statutis eorum
 que concursu et HENRICI COCCRII eruditissima dis-
 fertatione *de fundata in territorio et plurium locorum con-*
currente potestate tit. V. Post illos etiam IOH. LAVR.
 BILDERBECK tractationem non indoctam, vtrius loci
 statuta in diuerſorum conflictu potiora ſint (*Abhandlung,*
welchen Orts statuta in concursu cum aliis zu attendiren)
 nouissimae *Statutorum Cellenſium* editioni praemisit. Sed
 hi fere omnes in vna eadem que republica statutorum
 et consuetudinum conflictum non minus, ac colliden-
 tes diuerſarum gentium leges ab oculis habuerunt, vſi
 ideo magno numero argumentorum ad cauſſam no-
 ſtram inſtruendam parum idoneo. Nec alia mente in-
 terpretes iuris Romani ſoliti ſunt quaestionem noſtram,
 in commentariis ſuis ad *cap. VI. D. de euictionibus*, *conſt. I.*
C. de ſumma trinitate, *leg. II. Cod. quemadmodum teſtamenta*
operiantur, *conſt. I. C. vbi de criminibus agi oporteat*, *leg. IX. et*
X. C. de extraordin. criminibus atque alibi paſſim attingere.
 Quorum plerique ſic diſputant, vt de regum liberarum que
 ciuitatum controuerſiis ex Praetoris edicto decernere vel-
 le videantur. Etiamſi vero hodie conſtat, eſſe hoc,
 quod quaerimus, inter populos nulli communi impe-
 rio ſubiectos e ratione iuris gentium decidendum, non
 tamen legum principis in alieno territorio viſ iisdem
 omnino fundamentis atque initiis conſtituitur, e quibus
 caetera imperantium iura extra imperii ſui limitem ca-
 peſſenda

peffenda exordiuntur. Quin ipsae caussae, quae iudicium ex alienis legibus reddere vel cogunt vel suadent, tam variae sunt tam que multiplices, vt nec vna generali definitione colligi ac concludi possint, nec facile innotescant, nisi per rerum in foro obuientium exempla. Horum afferemus non nulla atque vnam maxime speciem contemplabimur. quae de tota re cogitandi differendi que occasionem dedit, positus primo loco principis, e quibus petenda sit eius decisio. Quemadmodum vero in fronte libelli coniunximus legum et decretorum vocabula, sic neminem male habebit in ipsa tractatione iudicum et magistratuum alterius regionis decreta instar ipsarum legum, ad quas ea conformata sint, et quarum vim iussu principis habeant, commemorari. Quicquid enim vel infimus iudex constituit ac decreuit, cum id iuri publico ciuitatis suae conuenienter fecerit, tanquam voluntas principis, qui nec ipse nec per alium iudicem minori illo superiore decreto eius mutauit vel aboleuit, merito obseruatur. Neque hoc praefari omitam, tamen liberarum gentium inter se inuicem iura respeximus, potissimum tamen de mutuis populorum Germanicorum officii et obligationibus iure publico Imperii confirmatis disputationem haberi.

I

HUBERVS quidem, vt hoc caput iuris gentium explicaret, praemisit fundamenti loco positiones tres, quarum prima est: *leges cuiusque rei publicae tenent obligant que cunctos eidem imperio subiectos, nec ultra: secunda; pro subiectis habentur, quicumque in territorio cuiusque ciuitatis reperiuntur, quam diu illic commorantur, quod vt euident sua sponte, sic a Romanis affirmari in l. 7. §. 10. P. de interditi*

Ex regula iuris publici nulla legis extra territorium latioris potestas. Duae positiones Huberi laudatae.

his et relegatis. Vtramque veram esse nemo negauerit. Cum enim non natura, sed pacto constituantur imperia, ad necessitatem obtemperationis legibus praestandae subiectione opus est: posito autem territorio, in quo sedes ac domicilium imperii collocatum sit, quod populus potestate sua ita munierit, ut quisquis eius fines ingrediatur, aut maiestati imperantis ultro subesse, aut bellicam vim ultionem que metuere debeat, consequens est, ut aduenae etiam atque hospites per omne tempus commorationis suae imperio regionis contineantur. Nec personae tantum huic iuri summae potestatis subsunt, sed res etiam in territorio omnes, siue ciuis, siue extraneus eas possideat. Licet igitur pro consilio ciuitatis ad securitatem rei publicae procurandam tam hominibus, quam rebus legem praescribere, ciuium et aduenarum negotia ordinare, ius illis aequabiliter dicere, omnes inter eos lites, ne tandem exardescant priuata bella, compescere, iniurias publice vel priuatim factas ulcisci. Quarum legum sententiarum que vim exteris hospitis princeps vel populus nullo iure debilitabit atque infringet, nisi ob manifestam iniuriam publicae auctoritatis abusu sibi forte suis que ciuibus illatam atque ob intolerabilem iuris in suos statuti iniquitatem *).

Nam

*) Bene V A T T E L I V S *Iur. Gentium* Lib. II. Cap. VII. *Le prince ne doit donc intervenir dans les causes de ses sujets en pays étranger, et leur accorder sa protection, que dans les cas d'un deni de justice ou d'une injustice évidente et palpable, ou d'une violation manifeste des regles et des formes, ou enfin d'une distinction odieuse, faite au préjudice de ses sujets ou des étrangers en général. La cour d'Angleterre a établi cette maxime avec beaucoup d'évidence, à l'occasion des vaisseaux Prussiens saisis et déclarés de bonne prise, pendant la dernière guerre. Voyez le rapport fait au Roi de la Grande-Bretagne par le chev. Les, le Dr. Paul, le chev. Ryder et. Mr. Murray.*

Nam et exteris gentibus sancta esse debet vnus cuiusque populi in territorio suo potestas, et quicquid intra iustos imperii limites sine fraude et violatione iuris gentium statuitur ac decernitur, pro iure haberi. Nec interest, ipse princeps, an constitutus ab eo magistratus et iudex peregrinorum causas contra ciues suos vel subditos lege agentium audiverit ac diremerit, cum, quod hic iussu vel mandato imperantis facit, et princeps ratum habet, tanquam decretum ipsius principis valeat. Haec vero omnia in vulgus nota. Sed forte secunda Huberi regula amplianda videatur. Nam saepe accidit, ut peregrini, qui patria sua nec pedem mouerunt, alterius populi leges vereri debeant: ut puta, cum a ciuibus eius aliquid petunt actores que reorum forum sequuntur. Tum enim etsi per procuratorem litigant, legibus tamen in iudicii loco propositis, iudicialiis certe, per ipsum procuratorem se eius rei causa subiiciunt. Itaque parum abest, ut in hac specie pro subiectis habeantur, qui nec ciuitati nomen dederunt, nec in territorio eius reperiantur. Verum facile animaduertitur, in ea causa litem magis, quam extraneum litigatorem arbitrio iudicis summitti. Qua ratione etiam reges et liberae ciuitates, qui a priuatis aliquid petunt, apud eorum magistratus iure experiuntur. Nec noua erat aut insolens Anglorum in proximo cum Gallis bello postulatio, ut, qui contra ius gentium et contra legem regis ac populi Anglicani maritimis excursoribus se laesos existimarent, naues suas apud architalassos, quibus causae cognitionem populus demandasset, reposcerent. Miror, id rationibus iuris gentium aduersum videri viro doctissimo, qui eo tempore de obligatione neutralium scripsit. Qui a priuato aliquid petit, priuati iudicem adeat, nec de iniuria populi de vtriusque iure cognituri ante sententiam conqueratur. Hoc igitur

igitur extra controuersiam est, posse principem intra fines imperii sui ius dicere et leges statuere. Sed, quod contraria ratione efficitur, nec aliis argumentis indiget, vis quoque legum, iisdem contenta limitibus, regionem imperantis ordinarie haud egreditur atque extra territorium ius dicenti, (quae regula populorum scitis et institutis ad iudices in partibus integri territorii subordinatos sapienter producta, et hoc sensu a PAVLLO *Cap. XX. D. de iurisdictione* tradita est) impune non paretur. Quisquis princeps vel populus iubendi reddendi que iuris in loco non suo potestatem usurpat, contra ius gentium agit, aut si et ipse et laesus, veluti Germanici populi, communem supra se regem et iudicem habent, ex iuris publici rationibus fit violati territorii reus.

II

*Exceptionum
a regula fun-
damentum.
Tertia Hube-
ri positio re-
prehensa.*

Non igitur, nisi extra ordinem, quamvis frequentissime, accidit, ut leges principis iudicum que decreta vim suam in alieno territorio exserant. Cuius exceptionis a regula fundamentum firmissimum collocaturus HUBERVS l. l. §. 14. adiecit duabus positionibus, quas laudauimus, tertiam aequae, ut arbitrabatur, indubitatae hisque verbis conceptam: *Summae potestates cuiusque rei publicae indulgent sibi mutuo, ut iura leges que aliarum in aliarum territorii effectum habeant, quatenus sine praeeiudicio indulgentium fieri potest.* Quo posito omnem rem ad liberam gentium voluntatem facultatem que reduxit, necessitatem alienae legis obseruandae atque ex ea vel decernendi vel id etiam, quod secundum eandem alibi iudicatum sit, exequendi omnino sustulit. Quin ipse gloriatur, hoc exemplum euidentissimi argumenti esse ad probandum, quod ius gentium re vera distinctum sit a iure naturae, quod ad hanc quaestionem nullo modo

modo referri liceat: castigatus ideo ab HERTIO (l. 1. §. III.) iuris gentium sagaciori prudentiori que, quam vt sola populorum conuientia id efficaciter niti aut solis exemplis adstrui concessisset. Melioribus et validioribus ratiociniis ex prima et secunda sua positione rem deducere poterat VLRICVS HYBERVS. Etenim cum leges rei publicae teneant obligent que cunctos eidem imperio subiectos, nec vinculum obligationis civilis soluatur in eo, qui animo reuertendi in aliud territorium meat, aduenae tamen siue exteri, vel transeuntes vel negotiorum suorum causa ad tempus in ciuitate commorantes, pro subditis temporariis, quo nomine eos appellauit GROTIVS I. B. P. lib. II. cap. 2. §. 5. et cap. II. §. 5. habeantur: consequens est, vt vnus cuiusque ciuitatis princeps nec suis in alieno territorio peregre versantibus imperare desinat, nec adeuntibus loca imperii sui hospitibus aut ciuitati, cui adscripti sint, faciat iniustam vim, pro populi sui libertate et potestatis in finibus suis iure de actionibus rebus que eorum intra sui territorii limites sitis constituendo. Sic magnae istius societatis omnium hominum lex cum iure civili, sic vsus commerciorum cum securitatis publicae rationibus componenda. Non quidem conditionis peregrinorum affectionis que, qua ad exteram cinitatem referuntur, in ferendis legibus immemor erit princeps. Itaque pacis tempore nihil, quod cum ea antiquiore obligatione conuenire non possit, ipsis imponet: exoriente autem cum ciuitate eorum bello liberabit datam adeuntibus fidem mature que emigrandi et res suas, quarum vsus, salua re publica, permitti hostibus queat, secum ferendi facultatem concedet. Quicquid vero naturae atque humanae societatis legibus conuenienter de ipsis eorum que in territorio suo bonis statuerit atque decreuerit, id apud omnes

B

ratum

ratum esse atque sic obseruari oportet, ac si passionibus iustis hospites atque aduenae in idem hoc consensissent. Quid enim? Nonne ista consensio ipsa transgressione finium atque in regionem legislatoris aduentu declarata est? An nolle possunt, quod consequitur, qui voluerunt, quod antecessit? Vno aduersus hanc rationem exemplo vteris facinorosorum, qui dum delinquant, profecto in poenam criminis comitem non consentiunt. Sed hos persequitur iusta vindicta, et qui aufugientibus receptaculum praebent, neque pro potestate imperii sui iniuriam alteri populo factam vliscuntur, vt discant iustitiam moniti, nec diuina naturae et gentium iura contemnere, vi bello que compelli possunt. Qua vero lege damnari debeat criminis in alio territorio reus factus, infra expediemus. In negotiis ciuilibus certum est, nisi licito pacto de singulari eorum forma conuenerit, vnum quemque leges loci, vbi ea peragat, respexisse atque in easdem consensisse videri. Saepe igitur domi ex aliena lege dicendum est ius, tanquam ex conuentione partium iure publico non improbata. Sed etiam quid facere licuerit in loco peracti negotii, quid non, animaduerti, obligationes domi natas atque exteri principis, cuius vbi rem fecit, lege impositas comparari et cum hac maxime cautione conferri oportet, ne quid temere in alterius fraudem a bono atque amico Principe permillum credamus. Id si fiet et quas princeps leges a ciuibus suis domi duntaxat, quas e contrario etiam foris atque apud externos custodiri voluerit, pariter que quid subditis etiam temporariis, quid ciuibus tantum praescripserit is, in cuius territorio commoretur hospes, considerabitur, rariores erunt legum decretorumque contentiones, quae conciliari non possint, vix fere, nisi in clandestinis commerciis, quorum licentiam gentes apud
 externos

exteros sibi nimis indulgent, inter amicos et foederatos populos obuenturae. Cuiuscunque vero alterius ciuitatis legi se res que suas ciuis vel subditus temporarius subiecerit, ex ea princeps haud grauate iudicium reddet, atque alibi etiam ex aliis, quam ex suis legibus contra ciuem suum vel rerum in territorio suo reperiundarum dominum iudicata exequi rogatus decentibus precibus non morabitur, dum nihil in fraudem imperii sui et cum rei publicae damno atque iniuria conuentum decretum que apud exteros animaduertat. Extra quam causam vt alienis legibus honos sit, non mutua gentium beniuolentia et vario incerto que vsu iudiciorum obtinetur, in quo tanti iuris lubricum fundamentum Huberus ponit, sed legis naturalis necessitate, ratione ad commerciorum peregrinationumque libertatem, imprimis vero ad facultatem ciuium, dum ne quid ex publico iure corrumpant, conuentiones quaslibet ineundi, atque ad eorum hodiernam licentiam binarum adeo plurium ve ciuitatum ciues se se constituendi accommodata, efficitur.